
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI - Ecologia ed Ambiente

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 61

DEL 05/03/2025

REG. GEN. N. 291 del 07/03/2025

Pubblicata al n° 499 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
07/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: Impegno spesa a favore della SA.P.NA S.P.A. per il I° trimestre 2025



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

In attuazione:

degli art. 5 e seguenti della L. 241/90 il sottoscritto Piccolo Alessandro in qualità di responsabile 
del procedimento:

RITENUTO 

- di essere legittimato a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della 
vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto.

DATO ATTO 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 05/04/2024 veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/04/2024 veniva approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024-2026; 

RELAZIONA QUANTO SEGUE

Premesso
-Che, con Contratto Rep. N° 401 del 28/02/2018, è stato affidato il servizio di raccolta porta a 
porta e trasporto allo smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, ed atri servizi di igiene pubblica da eseguire nel Comune di Somma 
Vesuviana, all’operatore economico L’Igiene Urbana Evolution srl;
che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal combinato disposto del decreto legge 195/09, 
così come convertito dalla legge 26/2010 e ss.mm.ii. la gestione del ciclo integrato dei rifiuti è 
affidata, sul territorio della regione Campania, alle Province che esercitano tale attività per il 
tramite di società all’uopo costituite e da esse interamente partecipate;
che con atto del Notaio Giancarlo Laurini, registrato in Napoli, il 30.12.2009, presso l’Agenzia 
delle Entrate di Napoli 2 al n. 13792/1T veniva costituita la S.A.P.NA. S.p.A.;
che il decreto N° 144 del 17/03/2010 del Presidente della Provincia di Napoli ha affidato alla 
S.A.P.NA. SpA la gestione degli impianti, siti e discariche;
che l’art. 14 del decreto legge 201/2011, convertito nella legge 214/2011, al comma 1 introduce, 
“a decorrere dal 1gennaio 2013” e “in tutti i comuni del territorio nazionale” il tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES) e al comma 43 sopprime dalla stessa data “tutti i vigenti 
prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria” 
(TARSU e TIA);
che, successivamente, ai sensi dell’art. 14 comma 3 della Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6, è 
stata espressamente prevista la proroga delle società provinciali;
che, per effetto dell’art. 16 comma 7 della legge regionale 8 agosto 2016, n. 22, al comma 3 
dell’art. 40 della L.R. 26 maggio 2016 n. 14 (Norme di attuazione della disciplina europea e 
nazionale in materia di rifiuti) le parole “comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge” sono soppresse confermando, in tal modo, l’attuale titolarità della 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 3 di 6

SAP.NA S.p.A nella prosecuzione del servizio; 
che per effetto dell’avvenuta soppressione della TARSU/TIA, con decorrenza dal 01.01.2013, 
disposta dal decreto legge n. 201 del 2011 (convertito, con modificazioni, in legge n. 214 del 
2011), con contestuale istituzione di un nuovo e specifico tributo comunale denominato 
TARES, ed alla luce, altresì, di quanto sancito nel corso dell’assemblea ordinaria della società, 
in data 25.09.2013, in cui il socio unico ha ritenuto che “la società S.A.P.NA. S.p.A. debba 
intrattenere rapporti diretti con le amministrazioni comunali. Pertanto, dall’anno 2013 la 
S.A.P.NA. S.p.A. dovrà fatturare direttamente ai comuni il costo relativo al segmento 
provinciale del ciclo dei rifiuti, provvedendo alla stipula di appositi contratti con i singoli 
comuni”;

 che con Determine dei Direttori Generali dell’Ente d’Ambito Napoli 1 del 02/08/2024 
N° 42, dell’Ente d’Ambito Napoli 2 del 02/08/2024 N° 87 e dell’Ente d’Ambito Napoli 
3 del 02/08/2024 N° 84, venivano approvati il PEF e la programmazione tariffaria 
redatta dalla SAPNA per l’anno 2025;

 Per l’anno 2025 il costo del servizio per le attività di trattamento, smaltimento e 
recupero dei rifiuti non differenziati CER 20.03.01 includendo il costo per ristori 
ambientali, è determinato in euro 215,61, I.V.A. inclusa come per legge, per tonnellata 
di rifiuti (di cui euro 190,63 costo del servizio € /ton + € 19,06 IVA + euro 5,92 € /ton 
costo per ristoro ambientale), salvo variazione dovuta all’adozione di eventuali 
provvedimenti di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente). 

 Che contratto del 05/04/2025 prot. 7584 veniva prorogato il conferimento di sfalci e 
potature codice E.E.R. 20.02.01 e della frazione organica codice E.E.R. 20.01.08.

 Che la spesa è obbligatoria e necessaria al fine di evitare problemi pe la salute pubblica. 

Che, sulla base dei quantitativi di rifiuti conferiti allo STIR di TUFINO negli ultimi due anni, si 
prevede una spesa complessiva per il I° Trimestre 2025 di € 405.000,00 IVA al 10% inclusa;

RITENUTO pertanto di dover impegnare parte del predetto importo sul corrente bilancio di 
previsione; 

Propone
di impegnare la somma di € 405.000,00 (I.V.A. inclusa), al Capitolo 1736.1 a favore della
S. A. P. NA. – Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. a socio unico, sede legale in P.zza 
Matteotti, 1 – 80133, Napoli, codice fiscale e partita IVA 06520871218, iscritta alla C.C.I.A.A. 
di Napoli al REA n. 820632;

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 2

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 74/2024 con il quale è stata conferita al sottoscritto, la 
titolarità della P.O. n.2; 

IN ATTUAZIONE degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 4 di 6

CONDIVISA la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento che precede.

Visto 
- il TUEL n. 267/00;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente P.E.G.;

DICHIARATO di essere legittimato ad emanare il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

RITENUTO: opportuno provvedere al relativo impegno.

 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti per farne parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento:

- DI IMPEGNARE, la somma di € 405.000,00 (I.V.A. inclusa), al Capitolo 1736.1 a favore della 
S. A. P. NA. –  Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. a socio unico, sede legale in P.zza 
Matteotti, 1 – 80133, Napoli, codice fiscale e partita IVA 06520871218, iscritta alla C.C.I.A.A. di 
Napoli al REA n. 820632;

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene eseguibile con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online e 
alla sezione di Amministrazione Trasparente consultabile dal sito istituzionale del Comune di 
Somma Vesuviana, nel rispetto della normativa sulla trasparenza D.Lgs 33/2013.

-

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI
Dott. Nicola Boccia



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 5 di 6

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 1736.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

44 N. 117  € 
405.000,00

Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

S.A.P.NA. 
Codice Fiscale: 06520871218      - P.Iva: 06520871218

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa a favore della SA.P.NA S.P.A. per il I° trimestre 2025

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000;

APPONE 

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 07/03/2025

 Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Ecologia ed Ambiente - pag. 6 di 6

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 499 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/03/2025 al 22/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  07/03/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 07/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI


